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Anotace

DRAŠAROVÁ, Iveta. Sbor dobrovolných hasičů ve volném čase jako prostředek

k profesní kariéře. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2021. (57 s.) Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá vlivem sboru dobrovolných hasičů ve volném čase jako

prostředek k profesní kariéře. Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jaké místo zastupuje

zájmová činnost ve sboru dobrovolných hasičů při výběru profesní orientace v období

dospívání. Teoretická část se skládá z popsání základních teoretických pojmů, kterými

jsou volný čas, zájmová činnost, sbor dobrovolných hasičů, adolescence a volba povolání.

Praktická část je tvořena výslednými daty získaných pomocí kvalitativního výzkumu,

technikou polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumu se účastnili profesionální hasiči,

kteří v dětství nebo mládí navštěvovali zájmovou hasičskou činnost z které pokračovali

na hasičskou profesní dráhu. V dané části jsem se snažila zjistit, co dobrovolné hasiče

motivovalo v pokračování na hasičskou profesní dráhu.
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The bachelor's thesis focuses on the influence of corps of volunteer firefighters in their
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thesis was to find out how important hobby activities of volunteer firefighters are for
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results obtained with the qualitative research using the technique of semi-structured
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tried to describe motivation of volunteer firefighters to continue their career in a fire

department.
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Úvod

Za téma mé bakalářské práce jsem si zvolila Sbor dobrovolných hasičů ve volném čase

jako prostředek k profesní kariéře. Dané téma jsem si zvolila proto, že sama jsem členem

sboru dobrovolných hasičů a přišlo mi zajímavé zjistit, co dobrovolné hasiče, kteří

navštěvovali hasičskou zájmovou činnost, motivovalo pokračovat v dané oblasti na

profesní dráhu.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké místo zastupuje zájmová činnost ve

sboru dobrovolných hasičů při výběru profesní orientace v období dospívání.

Vědecko – výzkumným problémem mé bakalářské práce je sbor dobrovolných

hasičů ve volném čase jako prostředek k profesní kariéře. Na vědecko – výzkumný

problém navazuje hlavní výzkumná otázka: Co dobrovolné hasiče motivovalo

v pokračování na hasičskou profesní dráhu?

V teoretické části mé práce se zaměřím na popsání teoretických pojmů.

Teoretická část se skládá ze 3 kapitol. V první kapitole se zaměřím na volný čas

a výchovu ve volném čase, kde se budu více zabývat funkcemi výchovy ve volném čase

podle autorky Pávkové, která uvádí čtyři funkce: výchovně-vzdělávací, zdravotní,

sociální a preventivní. Druhá kapitola obsahuje období rozhodování a vývojové období

adolescence, které je typické hledáním identity a dále navážu na volbu povolání a vybrané

faktory ovlivňující osobu při volbě povolání. Poslední kapitola se zabývá sborem

dobrovolných hasičů. Popíšu zde, jaký je rozdíl mezi sborem dobrovolných hasičů

a jednotkou sboru dobrovolných hasičů, výchovně vzdělávací program pro děti a mládež

a z jakých konkrétních okruhů se program skládá. Dále se také zaměřím na strukturu celé

organizace, její stanovené cíle a ke konci vysvětlím hasičské projekty s názvem Společník

a Společnice určené pro děti a mládež v rámci nouzového stavu.

Informace do teoretické části jsem čerpala převážně z odborných publikací,

směrnic a internetových zdrojů, které se dané problematice věnují. Hlavním zdrojem

informací pro volnočasovou tématiku mi byli autoři Hájek, Hofbauer a Pávková (2011).

Na vývojové období adolescence se zaměřují autoři Langmeier a Krejčířová (2006)

a Macek (2003). Tématiku sboru dobrovolných hasičů obsáhly převážně informace

z dokumentů od Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska na webových stránkách

www.dh.cz a jejich směrnice.

http://www.dh.cz/
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V praktické části se snažím odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, která je

formulovaná takto: Co dobrovolné hasiče motivovalo v pokračování na hasičskou

profesní dráhu? K realizaci výzkumného šetření jsem zvolila kvalitativní výzkum,

konkrétně metodu polostrukturovaného rozhovoru. Dle Miovského (2006) je to

nejrozšířenější metodou sběru dat, protože výzkumník může pořadí připravených

tazatelských otázek zaměňovat podle své potřeby a ptát se po vysvětlení či upřesnění

odpovědi účastníka. Tím si ověří, zda odpověď respondenta správně pochopil a v případě

nejasností může pokládat doplňující otázky.

11

1 Volný čas z hlediska pedagogiky volného času

V této kapitole se zaměřím na volný čas dětí a mládeže, uvedu zde různé pohledy na volný

čas a jeho využití. Dále se budu věnovat výchově ve volném čase a jejím funkcím podle

autora Opaschovského a Pávkové. Poslední část se zabývá tím, co ovlivňuje výchovu ve

volném čase a zájmovou činností.

1.1 Pohledy na volný čas

Podle Slepičkové (2005) je volný čas doba, kterou můžeme využít podle svého

rozhodnutí a pro vlastní účely. Po splnění pracovní povinnosti si volíme činnosti ve

volném čase, které nás baví, přináší nám radost i potěšení a naplňují naše touhy.

Kraus uvádí (2015, s.139) „Způsob využívání volného času je jedním z důležitých

ukazatelů životního stylu a velmi úzce souvisí se způsobem života jedince, který reflektuje

hodnotovou orientaci člověka a utváří se mj. na základě aktivit jedince a vlivem životních

podmínek.“. Volný čas je čas zbývající po vykonání všech školních, rodinných

a společenských povinností, který si může jedinec realizovat podle vlastního uvážení

a tak, jak mu to vyhovuje. Svobodná volba ve využití volného času zabezpečuje, že si ho

osoba více užije a může mít pozitivní vzdělávací vliv na různé stránky osobnosti.

(Petrović, Dimitrijević, 2020) Náplní volného času může být zábava, odpočinek, možnost

sebevzdělávání, ale i společenského kontaktu. S vhodným využitím volného času je dobré

začít od školního věku a naučit se přitom správné návyky. (Přadka, Knotová, Faltýsková,

1998) Způsob trávení volného času v největší míře ovlivňuje rodina. Právě v ní získáme

prvotní zkušenosti s trávením volného času a rodiče jsou nám vzory, od kterých se učíme

žít určitým způsobem a napodobujeme jejich životní styl. Odlišnosti v rodinách, kterými

mohou být např. způsob rodinného soužití, velikost rodiny, věk rodičů a dětí, styl rodinné

výchovy, počet dětí, zájmy rodičů a finanční prostředky, přináší různé formování

osobnosti. (Pávková, 2014) Především v období dospívání, kdy u dětí dochází

k největšímu formování osobnosti prostřednictvím různorodých zájmů. (Přadka,

Knotová, Faltýsková, 1998) Pouze v období dětství a mládí je jedinec schopen věnovat

se rozsáhlé škále zájmových činností tak, jako v žádném jiném období. Další vývoj

pokračuje spíše ke snížení počtu zájmových činností a dochází k prohloubení určitého

zájmu. (Sak, 2000) Základní zájmová orientace se ve významu obsahovém, ale i ve

významu činného životního postavení, tvoří v mládí. Životní styl a volný čas jednotlivce

v dospělosti je obměnou danou vývojem a rolemi, které jsou spojeny se specifickou
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životní fází. Volný čas dětí a mládeže a jeho obsah má z tohoto důvodu smysl pro

celoživotní orientaci jedince. Některé zájmy po čase upadají, ale některé se naopak

přenášejí do budoucích profesionálních zájmů či jsou zdrojem zábavy. (Přadka, Knotová,

Faltýsková, 1998) Uvedenou myšlenku autorů bych ráda naplnila ve svém výzkumném

šetření. Mou domněnkou je, že účastníci hasičské zájmové činnosti byli motivováni

náplní zájmové činností v pokračování na hasičkou profesionální dráhu.

Děti mají zpravidla více volného času než dospělí. Některé děti mají příliš volného

času a nevědí, jak smysluplně ho mohou využít, a naopak některé mají nedostatek volného

času z důvodu velkého množství zájmových aktivit. Trávení volného času odpovídá

věkovým a individuálním zvláštnostem a také záleží na míře psychické a fyzické

vyspělosti. (Hájek, Hofbauer, Pávková, 2011) Prostory k využití volného času mohou být

různé: domov, střediska volného času, škola a veřejné prostranství. Velkou roli hraje ve


[…]


oblastech?

13) Pomohla ti zájmová činnost k získání informací nebo poskytnutí kontaktů

k dosažení zvolené profese a jak?

14) Byla zájmová činnost pro tebe motivací v dobrovolnosti pokračovat na

profesionální dráhu? Co přesně tě nejvíce bavilo a děláš to i v zaměstnání?

Příloha B: Přepis rozhovoru s profesionálním hasičem (Respondent 3)

Tazatel: Od kolika let a jak dlouho si navštěvoval zájmovou činnost ve sboru

dobrovolných hasičů?

Respondent: Od svých 7 let navštěvuji náš místní sbor a stále ho navštěvuji, a jak jen to

půjde, tak ho budu navštěvovat.

Tazatel: Proč sis vybral hasičskou zájmovou činnost? Popiš mi, jak ses k zájmové

činnosti dostal a kdo tě do ní přihlásil?

Respondent: U nás na vsi na výběr nebylo. Existuje tu pouze právě ta hasičská činnost,

kterou jsi zmiňovala. Přivedl mě k ní můj otec, který mě zároveň i přihlásil.

Tazatel: Co se ti v zájmovém kroužku líbilo a co naopak ne? Co by si v něm změnil?

Respondent: Určitě to byli a jsou kamarádi, kvůli kterým mě to bavilo, a že se člověk

cokoliv přiučil nového. A nic bych v tom neměnil, nějak to fungovalo a vzpomínám na

mladá léta jen v dobrým.

Tazatel: Jakým studiem a výcviky si musel projít před nástupem k profesionálním

hasičům?

Respondent: Před nástupem k profesionálním hasičům jsem nebyl na žádném výcviku,

ale pak v průběhu asi do jednoho roku jsem musel nastoupit na tříměsíční nováčkovský

kurz, který se týkal celé hasičské problematiky.

Tazatel: Jaké překážky si musel překonat? Čeho si se vzdal nebo co si cestou k

profesionální dráze získal?

Respondent: Než jsem nastoupil, tak jsem musel projít všemi vstupními testy a

kontrolami. Jednalo se o psychické testy, zdravotní kontroly a fyzické testování. Toto

bylo velmi náročné. Dále jsem se vzdal studování na vysoké škole, jelikož jsem v tu chvíli

byl na tříměsíčním kurzu, tudíž jsem nemohl dokončit zimní semestr, a tak jsem skončil

se studiem.

Tazatel: Je někdo z tvého příbuzenstva profesionální hasič? Byl pro tebe vzorem či

motivací? A v čem konkrétně? Jak velký vliv na tebe měl?

Respondent: Z mého příbuzenstva nikdo není u této profese, takže jsem první, co prolomil

ledy. A asi v této práci nemám žádný vzor.

Tazatel: Jakou roli hrála hasičská zájmová činnost při výběru tvého povolání?

Respondent: Docela velkou. Pro mě je velmi důležité, že jsem mezi lidmi a ta hasičina je

zkrátka o lidech. Ať už na směně, na které jsem nebo při zásahu. Dále že je to akční a

celkem nevyzpytatelné povolání.

Tazatel: Co pro tebe bylo hlavní, kdy sis řekl: “Chci být hasičem“?

Respondent: Asi ta různorodost, protože nechci dělat to samé, pokaždé když přijdu do

práce. V tomhle ta práce je velmi specifická a líbí se mi to.

Tazatel: Jaká slova by si použil, kdyby si měl dvěma slovy popsat tvé povolání a

proč? Myslíš si, že je to povolání na celý život nebo se založením rodiny se něco

změní/změnilo?

Respondent: V tuhle chvíli mě napadají slova týmová šikovnost. Týmová: jelikož jste

odkázáni jeden na druhého a každý důvěřuje Vám a vy jemu. Takže taková spolehlivost.

A šikovnost: to je z důvodu, že každý se nějak vyvíjí v té práci a snaží se být přínosem

do týmu. Jelikož ne všichni umí vše, ale každý umí něco jiného, a tak se v té práci dost

doplňujeme zkušenostmi navzájem, a také se snažíme sbírat informace a zkušenosti

různými výcviky, aby pro nás zásah byl co nejjednodušší. A nevím, jak dlouho bych chtěl

být spojen s hasičinou, teď v tuto chvíli mě to baví a nic bych za to nevyměnil.

Tazatel: Co tě v zaměstnání naplňuje a drží tě v něm? Je pro tebe důležitá finanční

stránka dané profese?

Respondent: Finanční stránka je jednou z věcí, co mě v práci drží, ale jak jsem se

zmiňoval. Ta práce je pokaždé o ničem jiném, tak to je to, co mě drží v té práci, a také to,

že se člověk nějak vyvíjí a zlepšuje.

Tazatel: Co jsi se v zájmové činnosti naučil nebo získal a teď využíváš ve své profesi?

Respondent: Taková ta týmovost, to je dost podstatná věc a mít takový větší přehled o té

hasičině.

Tazatel: Myslíš si, že ti zájmová činnost otevřela obzor možností? V jakých

konkrétních oblastech?

Respondent: Otevřela mi možnost jít pracovat k hasičskému záchrannému sboru.

Tazatel: Pomohla ti zájmová činnost k získání informací nebo poskytnutí kontaktů

k dosažení zvolené profese a jak?

Respondent: Určitě pomohla, jelikož se spousta profesionálních hasičů motá kolem

dobrovolných, takže ty informace o tom, jak to chodí u těch profesionálních byla velmi

velká.

Tazatel: Byla zájmová činnost pro tebe motivací v dobrovolnosti pokračovat na

profesionální dráhu? Co přesně tě nejvíce bavilo a děláš to i v zaměstnání?

Respondent: Já ani nevím, jestli to tak bylo, ale ta dobrovolná činnost mě tak nějak bavila

a ta práce být profesionálním hasičem se velmi podobala věcem, které jsme dělali v té

dobrovolnosti.