Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Iveta Drašarová
Název práce: Sbor dobrovolných hasičů ve volném čase jako prostředek k profesní kariéře
Vedoucí práce: Mgr. Alena Knotková
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 42 stran vlastního textu + soupis celkem 37 použitých zdrojů (32 titulů použité literatury + 5 titulů internetových zdrojů) + 2 přílohy související s empirickým šetřením

Téma práce: doposud téměř neřešené; rozhodně důležité, a proto potřebující zkoumání; jeho vyjádření názvem práce je formulačně velmi neobratné

Struktura práce:

- přehledná v zásadě výstižná (některým součástem by však slušely dílčí formulační úpravy),
- přiměřená rozsahem i posloupností jednotlivých součástí;
- na tomto místě upozorňuji na poslední odstavec úvodu práce: je myšlenkově neukončený, opakuje sdělení z předchozí strany a v souhrnu určitě patří na jiné místo textu;

Cíl práce:

- formulován v úvodu na str. 10 přiměřeně (cílem ... je zjistit, jaké místo zastupuje zájmová činnost ve sboru dobrovolných hasičů při výběru profesní orientace v období dospívání); jeho splnění je možné konstatovat;

Teoretická část práce:

- po obsahové stránce účelně řeší zvolené téma, vypracováním je ovšem velmi diskutabilní: jedná se o prostý kompilát ze zdrojů v nepříliš zdařilém provedení, neboť text je z parafrází jen prostě seskládan a rozsah vlastního autorského textu je příliš skromný (v pozdějším aspektu Práce se zdroji informací navíc upozorňuji na problematičnost autorčiny práce se zdroji);

Použití terminologie:

- nevyrovnané: v některých pasážích jsou pojmy pedagogiky používány přiměřeně, jindy je jejich použití nepřesné až zkreslující, přičemž druhé konstatování je významně častější;

Práce se zdroji informací:

- autorka si zjedнала solidní rozhled po relevantních zdrojích, místy je však opora o ně nadměrná až absolutní;
- na tomto místě upozorňuji na opakované nedodržení pokynu z Rozhodnutí děkana 35/2020 Pravidla zadání závěrečné práce a jejího vypracování: „Parafráze musí být zřetelně odlišeny od autorského textu uvozovacími větami odkazujícími na zdroj; z formulací musí být zřejmé, kde parafráze přechází zpět ve vlastní text autora.“

Citace a parafráze:

- přiměřené rozsahem a nepřiměřené počtem,
- text obsahuje rovněž citace z druhé ruky;

Způsob odkazování:

- odpovědný s rozlišením citovaných a parafrázovaných pasáží, avšak neúplný (jak bylo konstatováno výše v části Práce se zdroji informací);

Soupis použité literatury:

- počtem až nadprůměrný,
- v zásadě v přiměřené skladbě a ve většině případů také v přiměřeném vypracování, avšak s několika nedostatky dílem menšího, dílem většího rázu:
- a) s drobnými nepřesnostmi (u díla Pávkové a kol. a u dokumentů),
- b) s věcnými pochybeními v případě elektronických zdrojů,
- c) s jedním závažným nedostatkem v případě cizojazyčného periodického zdroje;

Jazyková a stylistická úroveň:

- podprůměrná: text je po formulační stránce na řadě míst velmi neobratný (od anotace až k závěru a přílohám), neodpovídající zvyklostem vysokoškolské kvalifikační práce;
- rozhodně textu chybí ještě jedno opravdu důkladné přečtení s korekturami, kromě formulačních úprav také s potřebnou pravopisnou revizí včetně tvarů slov, výběru zájmen, použití předložkových vazeb apod.

Koncepce empirického šetření:

- vhodná volba kvalitativního šetření,
- jeho koncepce je v zásadě přehledně prezentována, avšak vzbuzuje několik otázek, například u formulace dílčích výzkumných otázek (ve 2. osobě jednotného čísla) i v některých dalších konkretizacích (výběr výzkumného vzorku „na bázi přátelství s respondenty“ atd.)

Interpretace výsledků:

- v zásadě adekvátní kvalifikační práci: na deskripci zjištění navazuje pokus o interpretaci podle dílčích výzkumných otázek s použitím kódování, i zde s občasnými otázkami (například u kódu „důsledek volby“ u DVO 2 apod.);

Formální stránka práce:

- standardní: jde o přiměřený text s předepsanými náležitostmi;

Využitelnost pro praxi:

- využití výsledků práce je možné, ale vhodné je řešit také u obhajoby bakalářské práce (pokus o jejich naznačení v závěru práce je formulován neobratně);

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce ve většině ohledů v zásadě splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijními předpisy i akademickými zvyklostmi.

Přínosnost tématu a očividné zaujetí autorky pro jeho zpracování jsou bohužel v celkovém hodnocení zastíněny silnou formulační neobratností zpracování (to se týká jak nakládání s pedagogickou terminologií, tak celkové jazykové stránky, někdy i uspořádání textu).

Míra shody textu s jinými zdroji je minimální (2 %); jde přitom o terminologická spojení a bibliografické citace několika použitých zdrojů v seznamu použité literatury.

Dodatek k hodnocení: Vzhledem k tomu, že nejen text kvalifikační práce, ale i posudky práce jsou veřejně dostupné, není vhodné (s ohledem na autorku), aby byly v tomto posudku uváděny konkrétní příklady pochybení (původně uvedené příklady jsem odstranila).

Další náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Žádný z titulů obsažených v Zadání bakalářské práce není v soupisu použitých zdrojů, což znamená, že nebyl při tvorbě práce využit. Co je důvodem tohoto stavu?
2. Vysvětlíte, proč opakovaně uvádíte (v soupisu bibliografických citací i jinde) „Sdružení Čech, Moravy a Slezska“, když se jedná o „Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska“.
3. Pozastavuji se nad bibliografickou citací cizojazyčného zdroje autorek Jeleny PETROVIĆ a Dragany DIMITRIJEVIĆ. V této citaci není uveden název jejich časopiseckého příspěvku (Family Influence on Leisure Time of Schoolchildren), nýbrž jen název (rumunského) odborného periodika.
4. Čím byl pro téma práce významný právě tento příspěvek srbských autorek?
5. Jak s řešeným tématem souvisí publikace k didaktice psychologie?

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 02. 05. 2021